
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

disciplinar por parte de servidores desta instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
66/2017-GAB/CORREGEPOL de 21/03/2017, com fundamento 
no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 370/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 19/09/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 358/16-GAB/
CORREGEPOL de 10/08/16 que apurou as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE 
:SUA17393, PAT.: 6297, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
por parte de servidor desta instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
358/16-GAB/CGPC de 10/08/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma de fogo, 
em nome do servidor M.R.A.P., matrícula nº 5600685.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 365096

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 225/18 DE 20 DE SETEMBRO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994, Memo. n° 057/2018 – Doc. Forense / IC - CPC 
“RC”.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CARMEM FABIOLA DE FIGUEIREDO 
PEIXOTO, ocupante do cargo de Perito Criminal, matrícula 
54188081 /2, lotada neste Centro de Perícias, licença para 
tratar de interesse particular, pelo período de 01.11.2018 a 
30.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 364694

SUBSTITUIÇÃO DE PRESIDENTE E 
MEMBRO DO PAD 003/2015

Po rtaria nº. 035/2018 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 21 de setembro de 2018. O Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: o Dessobrestamento do PAD 003/2015, 
publicado pela Portaria Nº 034/2018 – CORREGEDORIA DO CPC 
“RC”, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018, publicado no DOE 33701 de 
17 de setembro de 2018. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o Perito 
Criminal Ériko Fabrício Nery da Costa, Matricula 5486378/2 para 
presidir o PAD 003/2015 em substituição ao Perito Criminal 

Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão, Matricula 54188034/1; e a 
Perita Criminal Ana Claudia Melo Macedo, Matrícula 54182353/2 
em substituição a Membro Ana Maria Ipiranga Oliveira, Matricula 
54185851/1, para dar prosseguimento ao referido processo; Art. 
2 º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação; 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. SYLVIO CEZAR CARDOSO 
DE CASTRO LEÃO - Corregedor do CPC “RC”

Protocolo: 365022

PORTARIA N° 224/18 DE 20 DE SETEMBRO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994, Memo. n° 046/2018 – CORREGEDORIA- CPC 
“RC”.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula 57195312 
/1, lotado neste Centro de Perícias, licença para tratar de 
interesse particular, pelo período de 27.11.2018 a 25.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 364693

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 051/2018
OBJETO:  O objeto do presente contrato consiste no 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL em Conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2018
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 21/09/2018 até 20/09/2019.
VALOR: R$ 20.088,00
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2017 – SEAD, ARP Nº 
010/2017 – SEAD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. NATUREZA: 
339030 – Material de consumo. FONTES: 0101 – Recursos 
ordinários.
CONTRATADA: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.207.445/0001-14, 
estabelecida na Estrada do Icuí-Guajará n° 10, Residencial Park 
das Laranjeiras, Bairro Icuí-Guajará, Ananideua/PA.

Protocolo: 364831

CONTRATO: 052/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na prestação de 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – 
EPI para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2018
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 21/09/2018 até 20/09/2019.
VALOR: R$ 1.287.941,60
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. 
NATUREZA: 339030 – Material de consumo; 449052 - Material 
Permanente. FONTES: 0101 – Recursos ordinários; 0261 – 
Recursos próprios diretamente arrecadados pela Administração 
Indireta; 0260 - Recursos Provenientes de Transferências – 
Convênios e Outros.
CONTRATADA: UMARIZAL OFFICE COMÉRCIO DE EPI E 
SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.243.146/0001-
32, estabelecida na Trav. Manoel Evaristo, 449 – A, Bairro 
Umarizal, Belém – Pará.

Protocolo: 364834

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3184/2018-DG/CGP, DE 21/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Cooperação Técnica nº 
001/2018 entre este DETRAN/PA e a SEGUP/PA, em especial a 
cláusula terceira 3.1, II, do referido Acordo;
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará – SEGUP/PA, no Processo Administrativo 
nº 2018/389964,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores THIAGO JOSÉ XIMENES MACHADO, 
Analista de Sistemas, matrícula 57195466/1, e CAROLINNE 
FLEXA PRATA DE ALMEIDA, Analista de Sistemas, matrícula 
57194191/1, para exercerem suas funções na unidade do 
DETRAN/PA localizada no Centro Estadual Integrado de 
Inteligência - CEII.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3175/2018-DAF/CGP, DE 20/09/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias ao servidor, concomitante 
com a Licença para Tratamento de Saúde, constante da Portaria 
2759/2018-DAF/CGP, de 21/08/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor SIDCLEI FURTADO FARIAS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5921334/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, onde se lê de 01/07 a 30/07/2018, leia-se de 23/07 a 
21/08/2018, referentes ao exercício 19.08.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3158/2018-DAF/CGP, DE 20/09/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 125/2018-
GVIV, de 18/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JoÃO MOISÉS MORAES MENEZES, 
Vistoriador, matrícula 57201978/1, lotado na Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de férias, no 
período de 03/09 a 02/10/2018, referentes ao exercício de 
18.08.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3174/2018-DAF/CGP, DE 20/09/2018

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 17/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Anderson Silvestre Formigosa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54192214/2, lotado na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, dez (10) dias de Licença Paternidade, 
no período de 15 a 24/09/2018, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


